et super sponsas vestras cum adulteraveriet : quoniam ipsi cum meretricibus conversabantur, et cum effeminiis sacrificabant, et populus non intelligens vapulavit. 15. Si fornicari tu, Israel; non delinquat saltem Iuda : et nolite ingredi in Galgesla, et ne ascenderitis in Bethaven, neque juraveritis : Vivit Dominus. 16. Quoniam sicut vacca lascivius declinavit Israel : nunc pascet eos Dominus, quasi agnum in latitudine. 17. Particeps idolorum Ephraim, dimite eum. 18. Separatum est convivium eorum, fornicatione fornicati sunt, dilexerunt afferre ignominiam protectores ejus. 19. Ligavit eum spiritus in aliis suis, et confundentur a sacrificiis suis.

AUDITE VERBUM DOMINI, FILII ISRAEL. — Hinc patet Prophetam adhuc alloqui decem tribus. Ita Chaldeus, S. Hieronymus, Hugo, Vatablus et alii ; heu enim vocantur Israel et Ephraim, vers. 17, licet aliqui, ut Haymo et Arias, hae accipient de duabus tribus, eo quod vers. 15 nominet Iuda; sed id facit verit, per subitam depressionem, imo per comparationem et oppositionem ad Israel, id est ad decem tribus. Alii denique, ut Ribera, hae accipient, tam de Israel quam de Iuda, id est de duodecim tribus, quod non est improbable; hie probat quod dixi sit probabilis, magisque proprium et connexum.

QUIA JUDICIUM DOMINI CUM HABITATORIBUS TERRÆ. — « *Judicium*, id est accusatio et expositorum; unde Chaldeus verit, *disceptatio*, q. d. Habet Deus quod in iudicio accuset, justeque expostulet cum incolis Samarie. Ita Vatablus et alii.

NON EST ENIM VERITAS. — Id est fidelitas, sive fides promissorum et factorum, q. d. Israelite non servant fidem, sed dolosi sunt et fraudulenti; decipiunt enim et fraudant proximos suos. Ita passim interpres. Solitus Albertus, quem sequitur Demetrius, accipit veritatem morum et vite, quia scilicet vita dictur vera, id est recta, justa et conformis sua regule.

NON EST MISERICORDIA, — q. d. Non est qui misereatur, et misericordia subvenient et afflito. Ita Haymo, Hugo, Vatablus, Arias ac S. Cyprianus, epist. ad *Demetrianum*, ubi et addit: « *De sterilitate aut faine queritur*, quasi fämem majorum siccitas quam rapacitas faciat, quasi non de captatis ammonarum increments et pretiorum cumulis flagrantior inopie ardor exrescat. *Quae cludi imribus celum*, cum sic horrea claudantur in terris. *Queritur minus nasci*, quasi que nata sunt, indigentibus praebeantur. *Pestiem et luem criminari*, cum peste ipsa et lux detecta sint, vel aucta crima singulorum, dum nec infirmis exhibetur misericordia, et defuncis avaria initiat ac rapina; idem ad pietatis obsequium umidi, ad impia lucra temerarii, fugientes morenientum funera et appetentes spolia mortuorum; ut appearat in aegritudine sua miseros ad hoc forsitan et derelictos esse, ne possint, dum curantur, evadere. » Ita sane et hodie sepe im-misericordia est causa misericordiarum privatuarum et publicarum.

ET NON EST SCIENTIA DEI IN TERRA. — Et, id est

quia (hoo enim significat Hebreum *vav*), q. d. Defectus scientiae Dei, quasi luminis prædicti, est causa curi deficiens misericordia et veritas, sive fidellas. Porro *scientiam* Dei accipe non speculativam, sed practicam, qua cognoscimus, estimamus et reveremur Dei numen, providentiam, justitiam, vindictam, etc., ideoque haec Dei scientia cum ejusdem timore, amore, cultu et obedientia conjuncta est. Haec enim est scientia, sapientia et prudentia, quam passim commendat Scriptura, preserim in Proverbis, Ecclesiastico et aliis libris sapientialibus, q. d. Non est qui Deum practice cognoscat, puta quia ejus maiestatem et providentiam apprehendat et estimet uti par est, qui eum timeat, colat et reveratur; ut cogitans ejus providentiam qua punit impios, et premiat pios, studeat ei placere, ideoque vacet operibus suis, et abstineat ab impiis, de quo ait S. Joannes, epist. I, cap. II, 4: « Qui dicit se nosse Deum, et mandata ejus non custodit, mendax est; » unde Chaldeus verit: *Non est qui ambulet in timore Domini*. Sic et S. Cyprianus, lib. ad *Demetrianum*. Quod enim homines a peccato absterret, et ad bonum impellit, est Numinis metus et reverentia; hoc si tollas, homines impune freni laxabunt suis concupiscentias, et ruerint in omnia sceleribus plurimi et maximis diffingebant omnia jura iurasse Dei, atque omnia repeliant furtis, fraudibus, adulterii, cedibus, etc.

ET SANGUIS SANGUINEM TETIGIT. — Septuaginta, *Sanguinem in sanguinem miscerit*. Sic enim legit Codex Vaticanus. Hebrei ad verbum est: *Sanguines in sanguines tetigerunt*. In sanguines, » id est « sanguines; verba enim contactus apud Hebreos construuntur cum *beth*, id est in. Dicit enim percutere in manu, pro percutere manum; occidere in anima, id est occidere animam. *Sanguis* in Scriptura significat *primo*, homicidium, per metonymiam, qua objectum ponitur pro actu; puta sanguis, pro effusione sanguinis, indecum extenditur per catachesim ad quanvis vim, fraudem et injuriam proximo illatum; heu enim viam sternit ad homicidium, ejusque est quasi inchoatio; unde prohibetur quinto Decalogi precepto: « *Non occides*. » *Secundo*, significat omnem contaminationem, pollutionem et immuniditatem; sanguis enim effusus omnia contaminat, polluit, cruentaliter et foedat. *Tertio*, per synecdochen significat quodlibet seculus; quia enim maximum seculus in proximum est homicidium, hinc ab eo utpote famosiori sumitur denominatio, ut quodlibet aliud facinus a pari vel simili vocetur.

tie plenitudinem, opus est potius intima compunctione, quam profunda investigatione; suspiris, quam argumentis; lacrimis, quam sententiis; oratione, quam lectione; et celestium potius contemplatione, quam terrestrialium occupatione. » Idem, lib. *De Conscientia*, docet multos querere scientiam, paucos conscientiam, cum vera scientia consistat in pura et sancta coram Deo conscientia.

2. MALEDICTI ET MENDACIUM. — Chaldeus vertit: *Perierunt incolae hujus terre, mentientur, etc., committunt adulteria, perfringunt* (scilicet sepe mandatorum Dei), *et sanguis sanguinem tangit; carles edem exigit*. Sic et Vatablus. Alii vertunt et explicant: *Maledicti, calumni, convicti et assercionibus insolentur proximos*. Ita Theophylactus, Haymo, Lyranus et Hugo. Utrumque significat hebreum נָתַן אֹלֶה, sed magis prius; ostendit enim non esse veritatem in terra ex contrario, quia scilicet in ea regnat *ala*, id est perjurio execratorum, ut vertunt Septuaginta, q. d. Exsecrantes, dicuntque: *Disperire, terra mali dehiscat, si hoc non sit verum, vel si hoc non fecero, et mentientur sidemque fallunt: ideoque sunt puri* (!).

INDUNAVERUNT. — Chaldeus et Vatablus, emperunt instar diluvii, quod omnes aggeres et sepos sui via diffingunt et disrumpens, campos implet et opplet aquis. Hoc enim est hebreum נָתַן פְּרָאַת; pari enim modo Israelite suis sceleribus plurimi et maximis diffingebant omnia jura iurasse Dei, atque omnia repeliant furtis, fraudibus, adulterii, cedibus, etc.

ET SANGUIS SANGUINEM TETIGIT. — Septuaginta, *Sanguinem in sanguinem miscerit*. Sic enim legit Codex Vaticanus. Hebrei ad verbum est: *Sanguines in sanguines tetigerunt*. In sanguines, » id est « sanguines; verba enim contactus apud Hebreos construuntur cum *beth*, id est in. Dicit enim percutere in manu, pro percutere manum; occidere in anima, id est occidere animam. *Sanguis* in Scriptura significat *primo*, homicidium, per metonymiam, qua objectum ponitur pro actu; puta sanguis, pro effusione sanguinis, indecum extenditur per catachesim ad quanvis vim, fraudem et injuriam proximo illatum; heu enim viam sternit ad homicidium, ejusque est quasi inchoatio; unde prohibetur quinto Decalogi precepto: « *Non occides*. » *Secondo*, significat omnem contaminationem, pollutionem et immuniditatem; sanguis enim effusus omnia contaminat, polluit, cruentaliter et foedat. *Tertio*, per synecdochen significat quodlibet seculus; quia enim maximum seculus in proximum est homicidium, hinc ab eo utpote famosiori sumitur denominatio, ut quodlibet aliud facinus a pari vel simili vocetur.

(1) Alii vertunt, *pejare, et mentiri, et occidere, et furari, et adulterare, et dicunt infinitivos positos loco substantivorum, ac continuos actus indicare.*

sanguis. Hic omnibus modis hic accipitur.

Primo ergo Vatablus exponit: *Sanguis sanguinem tetigit*; id est exiles credi fuit continua, vel cedes cedem tetigit, q. d. Sunt continua exiles in Samaria, motu vulneribus sese passim interficiunt. Sie Latinis priscis alternum dare sanguinem dicebantur, qui se invicem vulnerabant. Unde Seneca in *Thyestes*:

Quis vos exaglat furor
Alternum dare sanguinem
Et sceptrum solere aggredi?

Unde Syrus vertit: *Sanguinem sanguine miserentur*; Arabicus: *Sanguinem super sanguinem effuderunt*. In Hebreo maior est emphasis. Habet enim in plurali: *Sanguines tetigerunt sanguines*, q. d. Tanta est effusio sanguinis, ut non guttatum istillet, sed instar rivi et torrentis decurrat, atque ad sanguinem alibi effusum confluat, efficiatque quasi lacum sanguineum, et campos sanguinantes. Inde vir *sanguineum* vocatur homicida et latro, ut David vocatur a Semei, II Reg. cap. XVI, 7.

Secondo, Rupertus sanguinem accipit pro commixione seminis et sanguinis (semen enim est sanguis optimus et plane percoctus) consanguineorum, q. d. Consanguinei invicem sanguinem, id est semen, commiscent, invicem incestant et poluent.

Tertio, plenissime, Chaldeus, S. Cyrillus, S. Hieronymus, Haymo et Hugo *sanguines* accipiunt pro peccatis, q. d. Addunt peccata peccatis, scilicet sceleribus accumulant. Adui S. Gregorium, hom. 11 in *Ezech.*: « *Sanguis sanguinem tangit, quando peccatum peccato additur*; ut ante Dei oculos adjunctis iniquitatibus anima cruentatur. Paulus Apostolus ait: *Ut implante peccata sua semper. Joanni quoque per angelum dicitur: Qui nocet, noceat adhuc; et qui in sorribus est, sorredit adhuc*, » q. d. Domus, vici, ora, templo, muri, agri peccatis inundant et exundant.

Queres, cur sanguis est symbolum peccati? Respondeo primo, quia effusio sanguinis, puta homicidium, inter homines censetur gravissimum esse peccatum. Secundo, quia sanguis est sedes et instrumentum concupiscentiae, que est causa peccati. Sanguis enim effusus omnia contaminat, polluit, cruentaliter et foedat. Tertio, per synecdochen significat quodlibet seculus; quia enim maximum seculus in proximum est homicidium, hinc ab eo utpote famosiori sumitur denominatio, ut quodlibet aliud facinus a pari vel simili vocetur. Levit. cap. XVII, 11. Tertio, quia sanguis Iudeis ex legi erat immundus et abominabilis, nec eo liebat vesci, idque in odium et detestationem homicidii, Levit. cap. XVII, 10. Rursum, sanguis menstruarum et naturaliter et ex lege immunissimus erat, Levit. cap. XV, 19 et seqq. Tale est peccatum quod est menstruum, et tēiterrimum virus anime. Quartio, quia peccatum occidit animam, ejusque quasi sanguinem et vitam effundit.

Allegorice Theophylactus et ex eo Leo Castrius (qui hunc sensum afferat quasi litteralem); *Judei*

sanguini Prophetarum miseruerunt sanguinem Christi, Apostolorum et Martyrum, dum eos aequae ac Prophetae occiderunt, ut Christus sis obiectus, *Math. cap. xxii, 34.* Rursum idem, ait Castrius, Christum inter duos latrones crucifixi, ut crederetur esse latro. Sic ergo sanguinem Christi sanguini latronum miseruerunt.

3. PROPTER HOC LUGENT TERRA. — Ille peccatum tantisque sceleribus debitum intentat. Ait ergo, « lugebit, » id est, ut Chaldeus, *vestebitur et desolabatur, terra, ut metaphorice lugere videatur;* sicut ex adverso prata ridere dicuntur, cum germine, floribus et fructibus vernali. Ita Lyranus, Arias et Vatablus. **Secundo,** « lugebit, » metonymia, quia vastata luctum incolumis inducit. Ita Haymo et Hugo. Quocirca hujus luctus terra effectum subdit, dicens :

ET INFIRMABITUR, — id est languebit, fame conficeret, tabescet et morietur. Ita Chaldeus. Est metonymia; ponitur enim antecedens pro consequente, puta infirmitas pro morte.

OMNIS QUI HABITAT IN EA, IN (id est cum) BESTIA AGNI, ET IN (id est cum) VOLUCRE COELI, — q. d. Isolata terra non tantum homines, sed et bestiae avesque, quin et pisces morientur, tum quia haec omnia ex terra frugibus vivunt: ies ergo sublati emoruntur; tum quia per haec omnia punitur a Deo homines peccantes, qui est eorum dominus.

ET PISCES MARIS CONGREGANTUR, — id est deficient et morientur. Ita Septuaginta et Chaldeus (1).

Queres, cur defectus animalium et mors vocatur *congregatio?* Respondeo primo, quia animalia, etiam fera, ut leones, cervi, lupi, apri sparsi per agros et sylvas, dum periculum mortis sentiunt, naturae instinet solent congregari in unum agmen, ut simul juncta validius pericolo resistant. Secundo, quia pisces cum ob vitium aquarum, aeris, aliave de causa (ut ob feturam, vel cum balena gravida onus ventris sentiens agitat seipsum totumque mare, et consequenter omnes pisces) alio migratori sunt, solent congregari in unum agmen, itaque simul proficiunt; unde tunc pescatores, qui id presentant, eos pescari solent; ut quotannis stat tempore videmus fieri pescatione halieum, mugilum, salmonum. Tertio, Ribera et alii exponunt : « Congregabuntur, » scilicet ad multitudinem et congregacionem mortuorum, id est tabescere et morientur. Hinc enim illa trita phrasis : Apponi vel congregari ad patres, » id est mori. Est metalepsis, vel metonymy-

mia : ponitur enim consequens pro antecedente, scilicet descensus in sepulcrum et limbum, pro morte previa. *Quarto* et genuine, quia hebreum *אָסָף asaph* significat congregare, colligere, auferre. Sic enim poma dicuntur congregari vel colligi, dum carpim afferuntur. Sic pisces congregantur in sagenam, dum expiscando afferuntur. Unde Lucilius :

Ruis hoc, et colligis omnia furum.

Congregare ergo vel colligere, idem est quod auferre.

Porro haec mors vel descensus piscium in desolatione terre contingit partim naturaliter : scilicet enim et combustio terre arefact torrentes et rivos, qui alebant pisces; partim et potius justo Dei iudicio, qui hominum impiorum terra et aqua, bestiarum et pisces abundantum castigat, omnium defectu et desolatione. Hoc est quod minatur Isaías *Egyptiis, cap. xix, 5 :* « Arescat aqua de mari, et fluvius desolabitur atque siccabitur; et deficient flumina, et merebuntur siccatores. » Ita in historiis legimus, et hoc seculo vidimus, in Francia, Scotia, Hollandia urbes olim pescatione et pisibus divites, postquam heresiis admirerunt, pisibus emorientibus, vel alio commigrantibus sterilitate et paupertate a Deo vindice punitis. Refert Platina sub Victore III Pontifice, ob peccata illius avii pisces tam in mari quam in fluminibus defecisse. Idem Hibernia contigit, sed precibus S. Malachiae correctum esse, in huius Vita scribit S. Bernardus. Si ex adverse Christus semel et iterum ingentem copiam pisium adduxit in retra S. Petri, utpote fidelium principis, *Iuc. cap. v, vers. 6, et Joan. cap. xxi, vers. 6.* Theodoreus per aves accipit divites, qui et pisces, id est pauperes, grassantur eosque consumunt; sed hoc mysticum est, non litterale.

4. VERUMTAMEN UNUSQUISQUE NON JUDICET (id est non expostulet, ut veritatem Vatablus, non increpem), ET NON ARGUATUR VIR, — q. d. Nemus increpatur et arguit homines hujus regionis; frustra enim id facit, nam monenti obstreput et contradicunt. Ita S. Hieronymus, Lyranus et Vatablus. Loquitur quasi desperans de eorum emendatione, simulque significat eos plam indignos esse monitione et correptione, ait Rupelius. Audi S. Hieronymum : « Provocati erant ad iudicium Dei filii Israel, ut causas Dominice indignationis audirent, et praeterita peccata cognoscerent, propter quae hostibus tradiderunt. Nuna quia in sceleri perseverant, et impudenti Deum fronte contemnunt, audiunt : Non necesse est ut venias ad iudicium, ut in vestris flagitiis arguamini; quia tante estis impudenter, ut ne convici quidem, pudorem habeatis et verecundiam; sed contradicatis mihi, quasi si discipulus magistro, sacerdoti plebecula contradicat. »

POPULUS ENIM TUIS SICUT III QUI CONTRADICUNT SA-

cerdoti. — Vatablus, sicut hi qui litigant cum sacerdote, q. d. Israelite contradicunt mihi et prophetis, sicut improba et impudentes pugnae contradicunt sacerdoti, cum eoque litigat. Ita S. Hieronymus. Allegorie, Judei contradixerunt Christo, qui est summus sacerdos, dicentes : Non habemus regem nisi Casarem, ait Leo Castrius. **Secundo,** et sicut potest accepi ut nota non similitudinis, sed veritatis, uti est, *Japon. cap. 1, 14, q. d.* Populus tuus est obstreperus et viliflagit, uti decet eum qui litigat et jurgatur cum suis sacerdotibus. Quocirca Arias exponit, q. d. Nemo est qui arguit populum. Nam sacerdos quorum est arguit, neque improbi sunt. Unde si hi populum interpellat, ille recalcitrat, et scelus sceleri regevit illud occidens :

Vt tibi in nigra diebat cabacis olle.

VII. 5. ET CORRUES HODIE, — id est brevi, q. d. Jamjam tibi, o Israel, imminent ruina et calamitas captivitatis Asyriacae; tibi, inguam, et tuis pseudopropheticis, qui tibi quasi nonquam vastandis ablandiebantur. Ita Chaldeus. S. Hieronymus, Theodoreus, Lyranus et Isidorus.

Alli pro *hodie* vertunt, *interdiu*, alterique sequentia dispungentes, sicut transferunt : *Corruies interdiu*, id est palam, media luce, non per tenellas et insidias, corruet et propheta tecum nocte, id est in sua calamitate et strage, aequa ac ignorancia, imprudentia, et inopia consilii. Ita Chaldeus, Vatablus, Pagninus, Isidorus et Arias : unde sequitur (1) :

NOCTE TACERE FECI (præ pudore et confusione) MATREM TUAM, — puta Synagogam, sive Samariam, q. d. Puniam ejus obstreperam contradictionem silencio, ut se excusare, inloquo nec audeat, ne possit : « Nulla flendi major est causa, quam flare non posse, » vel metu tyranni fletum prohibentis, vel praegravitate mal, que oculis mentique stuporem inducit : « Cum miserrimum sit flere, quam infelix sum, cui ne hoc quidem licet! » ait Seneca, lib. I *Controv.* 1. *Noctem vocat tempus calamitatis et excidi, puta captivitatis, cadiis et spoliations Samarie, fortis etiam quia noctu capta est an *אַנְתָּוֹנִי*. Unde Hebraeus est, nocte, et *tzare feci*, vel *com-assuci matrem tuam, g. d. Cum non erit, tunc facebit*. Rursum hebreum *תְּמִימָה* damiti verbi potest cum Vatablo, Pagnino et aliis, *succidi, q. d. Nocte succidi matrem tuam.* Tertio, tertie potest cum Septuaginta : *Nocti assimili-**

(1) *Interdiu et nocte* multi explicant eo modo ut *succidit*: Tu brevi corruies, et statim post te corruies, et propterea, quemadmodum diem sequitur noctem, a certe preferenda est, inquit Ackermann, *interdiu* et *ad noctem* et Rosenmüller sequitur: Manifesta est in hoc hemisphiro oppositio diei et noctis : In qua tamen unum alterum non excludit, sed magis explicat, ut virumque ad utrosque pertinere doct, ut significetur nullum tempus a strage tam singularium et populi, quam pseudoprophetarum vanumness.

lavi matrem tuam, q. d. Ha cladibus obruetur, ut dies videatur esse nox, utque ipsa nocti tenebrosa et horrida similis esse videatur.

6. CONTICUT POPULUS MEUS. — Vatablus, *at silentium redactus est vel sucius est, populus meus, eo quod non habuerit scientiam Dei,* de qua vers. 1.

QUIA TU SCIENTIAM REPULISTI, REPELLAM TE, NE SACERDOTIO FUNGARI MHI. — Scientiam vocat Dei legisque divinae studium et cognitionem, non tantum speculativam, sed et practicam, ut dixi versus 1. Unde Chaldeus verit : *Quia tu repulisti timorem Dei, repellam te, etc.* Nota primo : Alloquitur Synagogam sive populum Israel; unde ei loquitur, nunc in genere masculino, nunc in feminino, dicens : « Oblita es legem Dei tui, » q. d. Repellam te, o Israel, ne ullus ex filiis tuis, aut ex coto tua sit multi sacerdos. Maxime tamen aliquid ipsorum sacerdotum, ut patet ex sequentibus. Num vers. 8 ait : « Peccata populi mei comedent, » scilicet sacerdotem; ita Chaldeus et Arias (2). Jam sacerdotium intelligit non falsum et idolatricum, institutum a Jeroboam, ut vult Albertus, hoc enim non « mihi, » id est Deo, sed vitulus aureus fuit dictum; sed verum et divinum. Sensus ergo est, q. d. Quia tu, o Israel, et maxime vos, o sacerdotem sparsi per Israelem, ut eum Dei cultum et timorem doceretis, repulisti studium mee legis; hinc ex lege et poena biduum vobiscum agam; nimur quia vos legem meam adeo neglexistis, ut ne cam legeritis, nec ipsis legis libros habetis, ego vicissim vobis ipsam legem, scientiam, sacerdotium, omnemque mei cultum et religionem anferam, ut quis ad atheismum et paganismum redigamini. Ex sacerdotio enim pendet lotus populi fides, cultus et religio. Ego ablatio necesse est ut haec pariter anferatur et pereat. Ingens ergo poena quam Deus Israeli hic sociordi in sui cultu comminatur, est sacerdotii ablatio. Videant nunc respublika ha-

(2) His verbis Prophetam alloqui sacerdotes, clarum est. In singulare vero loquitur ad *sacerdotem*, quia totum sacerdotium ordinem alloquitur, et vacem collective sumit. Ast recte queri potest, ad quales sacerdotes Deus per Prophetam verba sua dirigat, quia nulli in regno Israeli fuisse videbuntur veri sacerdotes; cum Jeroboam pridem sacerdotios Aaronicos resoluisset, et ex his piebus sacerdotess fecerit, I Reg. xi, 31. Verum tempore Jeroboami multi Aaronici sacerdotes alierunt, in quorum locum surrogaverunt alios de iudea plebe; plures autem procubito manserunt (cf. Ezech. xlv, 10), et defecerunt ad cultum impurum (nam, ut observat Maurer, quae quam non es probabile, omnes omnino Iudea sacerdotes et leviter a Jeroboamo patri expulsi essent (cf. I Reg. xi, 31. Chron. n, 14 et seqq), tamen quid putabis potuisse emere panem Iudea sacerdotes inter medios sacrificiorum deorum fictorum? Jeroboam. Hos non statim Deus repudavit, sicut nec ipsa decem tribus, sed pro longanimitate sua expectavit, ut et ipsi ponitentiam agerent, legit scientiam secundo, et Is. *voluntas docendo ad ponitentiam adducerent.* Quod quando constanter contemporaverint et repudiantur, Deus eos in totum eum populo repudiavit, et sacerdotio eos privavit, quod per legem familie paterna promissum et datum fuit. (Ackermann.)

reticere, quem sacerdotes et sacerdotium christianum exterminant, quam non tantum illis et Christo, sed et sibi ipsi sint injuryæ; hœ enim ipso auferunt sibi Dei fidem, Dei Ecclesiam, Dei cultum veramque religionem. Denique Arabicus verit: *Quia tu ex qui dilexisti sacerulum, et consolationem ejus, et quo repellem te, ne fugaris mihi sacerdotio.* Quoniam noverat sacerdotes, ut se implicant rebus secularibus, at moret Apostolus, si Deo service et frou velint. Rursum ex hac Osœe sententia, Synodus VII generalis probat arcendos esse episcopatus inductos, qui careat sacra Scriptura scientia, ut habetur dist. XXXVII, cap. Omnes.

7. SECUNDUM MULTITUDINEM EORUM SIC PECCAVERUNT MULHI. (« Eorum, » scilicet, « filiorum, » ut præcessit, q. d. Multiplicaverunt Israelitas sicut stellas colli, sed quo plures fuerunt, eo plures peccarunt et gravioris; ut quod Israeli filios dedi, tot milii videar hostes genuisse; ipsæ enim eos educat in me odio, et in modo amorem cultique (1). Quocirca gloriam eorum in ignominiam commutato, — q. d. Anteram eis filios (in cuius sunt gloria parentum, præseruit in lege veteri) quod eis erit valde prohrosum et ignominiosum. Ita S. Cyrilus, Theodoretus et Theophylactus. Secundo, S. Hieronymus explicat, q. d. « Quot homines habuit Israel, tot aras exstruxit demonibus, in quorum victimis peccavit mili. Propterea gloriam eorum, in qua gloriantur sibi, cum Deo idola preferant, in ignominiam commutato; ut et sacerdotias capiantur et populi. Siquidem sacerdotes et populi mei comedunt, quia cum eum peccare perspexerint, non solum non arguent, sed laudent, atque sustollent, ac beatos predican. » Tertio, Chlidonus et eorum ad opes et præuentus referat; verit enim: *Sicut multiplicaverunt eis præuentus, sic ipsi multiplicaverunt contra me peccata.* Ita saepe videmus non tantum laicos, sed et sacerdotes ex opibus insolentes et luxurijs, juxta illud Deuter. cap. XXXI, 43: « Incessanter est dilectus, et relectatur. » Quocirca appositi, at S. Ambrosius, « Divina de villis nomen accepit, » quia divinitate vitiorum sunt lomes.

8. PECCATA POPULI MLI COMEDUNT. — « Comedunt, » id est comedere solent; futurum enim liberos sepe significat morum, consuetudinem actionis. Peccatum in Scriptura tripliciter sumitur: primo,

(1) Ob numerum pluralem, mutatisangue personam hec verba non dicitur sacerdotibus, sed de universo populo quicquam capaces existimant, veluti S. Hieronymus. Verum quoniam sit familiare vatum Hebreos, ab una persona subito ad alteram transire, nemo ignorat, inquit Rosenmüller, neque quid de illis quos vers. 6. collectio in singulari appellaverat, jam in plurali loquitur, nimirum cui videri potest. Præterea, dictum erat in plurali de filiis et successoribus sacerdotum sub finem versus procedens. Neque dubium est, quin in tercio plurali infinitus sacerdotum mox vers. 8. describat. Generale jam adhuc verbum ΙΗΩΝ chateou, peccatorum, ut in universo omnis genera peccata ab illis peracta esse indicetur.

pro peccato proprio dicto; secundo, metonymice pro pena peccati; tertio, pro hostia pro peccato; ut, cum sit Apostolus I Cor. cap. v, 21: « Eum qui non novaret peccatum, pro nobis peccatum, » id est hostiam pro peccato, « fecit. »

Triplex ergo hic affertur sensus. *Primus, q. d.* Sacerdotes comedunt, id est huent penas peccatorum populi, quorum causa fuere sua dissimilitudine; efficiam ergo ut quæ comedenter peccata, et quorum ipsi fuerunt causa, evomant cum visceribus, inquit Christophorus a Castro. Unde et Theodoreetus sic exponit, q. d. « Metent quæ severunt, et suorum peccatorum fructum vindembunt. » Verum cum haec explicatione non recte coheret id quod sequitur: « Et ad iniquitatem eorum sublevabunt animas eorum. »

Secundus, q. d. Peccata, id est hostias pro peccato a populo oblatas comedunt sacerdotes, in iisque convivant et epulantur. Unde S. Bernardus, serm. 77 in Cant. : « Peccata, inquit, populi mei comedunt, q. d. Peccatorum preta exigunt, et peccantibus debitan sollicitudinem non impendunt. Quibus dabis mihi de numero prepositorum, qui non plus invigilat subdilitorum vacuanis mansarpis, quam virtus exstirpantis? » Unde Prosper, lib. II *De Vita contempl.* cap. x, ex hoc loco docet graviter peccare eos qui ex bonis Ecclesiæ locupletari volunt: « De clericiis, inquit, dicit Spiritus Sanctus: Peccata populi mei comedunt; sed sicut nihil habentes proprium, non peccata, sed alimenta quibus indigere videntur, accipiunt: ita possessores non alimenta quibus abundant, sed aliena peccata suscipiunt. »

Tertius: « Peccata populi comedunt, » qui precebus et victimis suis ea absolvunt et consumunt. Ita Rufinus et alii. Verum haec est laus sacerdotis, non probrum, de quo hic agitur.

Dico ergo, sensus est, q. d. Sacerdotes « peccata populi mei comedunt, » non ea consumendo per orationes et oblationes, ut par erat (hœ enim eorum officium, aëque ac oblationes fidelium posseunt et exigunt), sed ad laudando, dissimilando, et in se suamque conscientiam ac caput ex suspicio. Ita enim agendo quasi haurient et absorberant peccata populi, erantque causæ illa multiplicarentur, idque ad hoc ut « peccata, » id est hostias pro peccato plurimas a populo aciperent et comedenter. Dicebant enim adulando, et extenuando peccata populi: illud nullum, vel leve est peccatum; Deus scit nos esse fragiles et infirmos: tales ergo sciens tolerat, hisque compatiatur; non ergo sit anxi, ego illud in meusceptio, ego pro te satisfaciens Deo, et, ut ait Theophylactus, « super nos sit condemnatio, » ut Iudei dicentes Pilato: « Sanguis ejus sit supernos et super filios nostros. » Ita S. Hieronymus, Haymo, Rupertus, Hugo, Lyranus, Ribera et alii. Et S. Gregorius, homil. 47 in Evang.: « Cur, » a. « peccata populi comedunt, nisi quia peccata delinquentibus foveant, ne temporalia stipendiâ am-

7. El Arias: « Optant, inquit, magnam peccatum esse copiam, que suam illis mercem questu compendioque suppeditent. » Sic Japonæ peccata populi comedunt sacerdos ipsi Banzios vocant, qui cuilibet omnesclerum impunitatem spendent, dummodo argas det oblationes et elemosynas; hujus sponsionis sue dat syngraphas, quas mori secum deferunt ad sepulcrum, quasi eas exhibitu judici et vindici Deo; ita habent epistle Japonice.

Duo ergo haec phrasis significat Prophetæ, adeoque peccatum accipit duplicitur: scilicet propriæ, et metaphoricæ, pro hostia pro peccato: hanc enim offerebant, et ex parte comedebant sacerdos juxta legem Levit. cap. viii, 7; eo ergo aliquid, q. d. H. sacerdotes ex lege comedunt peccata, id est hostias pro peccato a populo oblatas; et quia avari sunt et gulosi, inhalant hisce oblationibus et hostiis, ideoque ipsa peccata populi extenuando et adulando sorbent et deglutiunt, et ut ait S. Job, bibunt quasi aquam iniquitatem. Ita sorbent peccata Henrici VIII regis Anglie ille palpo, qui regi volenti ducente Annam Bohemiam, que putabatur regis esse filia ex pellice, ac roganti quantum peccatum esset cognoscere matrem et filiam, respondit: Tantum, quantum si quis devoret pullum cum iastre, putum gallina, ut refert Sanderus, lib. I *De Schismate Anglicano.* Hunc sensum poscidit id quod sequitur:

ET AD INQUITATIUM EORUM SUBLEVABUNT ANIMAS EORUM. — Hebreos ad verbum præcise sic habent: *Peccata populi mei comedunt sacerdotes, et ad iniquitatium eorum (scilicet sacerdotum, id est suum) elevabant, vel portabant animas ejus, scilicet populi, in quo quia sunt multi, hinc Noster verit in plurali, eorum, scilicet populorum, q. d. Sacerdotes, responentes Deum Deique scientiam, epulantur in hostiis et oblationibus populi, indulgent genio et ventri; et ad hanc similesque iniquitates sumitandas invitant, erigunt, et inducent animas populi verbo et exemplo. Unde subdit: « Et erit sicut populus sic sacerdos, » q. d. Sacerdos, qui populum præire debebat virtute, per est, et me premit, in sceleri. Ille secundo, R. David, Vatablus, Arias sic explicat, q. d. Inhant, et avide expectant iniquitates populi, sive ut contra legem peccat populus, et exinde ab eo hostias pro illis peccatis expandi accipiunt, quibus epulentur: inquit ergo peccatis populi, quasi inde todi pendent et vivant; nam sublevare animam hebreica significat erigere animam in spem, sperare, inhiare, ut patet Ezechiel. cap. xxix, 23, et alibi. Textio, Haymo: « Sublevant, inquit, dicentes: Quoniam populus Dei estis, ex genere Abraham descenditis, propter illius amictum parcat vobis Deus, si peccaveritis ei. » Et Ribera sic explicat, q. d. Sacerdotibus addunt animos popularris ab hoc ut magis peccant, dum peccatis eorum connivent, ea palpant, tisque adulantur.*

Quarto, alli sublevant exponunt per exonerant, q. d. Sacerdotes animas oneratas peccatis adulando sublevant, alleviant, exonerant; ita S. Hieronymus, Haymo, Rupertus, Hugo, Lyranus et alii. Quinto, pro sublevabunt Septuaginta vertunt, accipient, q. d. Sacerdotes pro iniurialibus populi accipiunt, id est offerunt Deo animas suas, seipso devovendo ire Dei pro populo. Ita Cyrilus. Verum primus sensus maxima genuinus est, ac deinde secundus et tertius. Porro Cyrilus pulchre doct sacerdotes debent se orando et sancte vivendo, hostiam Deo pro peccatis populi offerre: « Talis enim, ait, potest populum qui in offendit Dei incurrit, legamusque Dei violavit, in gradum peccatum restituere. »

9. ET ERIT SICUT POPULUS, SICUT SACERDOS. — Hebreos: « Et erit (vel et est) sicut populus, sicut sacerdos. » Est Hebreus enim similitudinem exprimita non similitudinis, puta *à sicut* apponendo utriusque rei comparare, vel simili, quod Latines Interpres apto latine phrasa redditum uni apponendo *à sicut*, alteri *à sicut*, quod respondet voci *sicut*, estque redditio similitudinis. Sensus est, q. d. Simili est eritque populus sacerdoti, et sacerdos populo: qualis populus, talis sacerdos, et vice versa. Hoc enim exigit non tantum ipsa nota similitudinis reciprocalio, ut vult Martinus Martini lib. VIII *Hypotyp.* cap. viii, sed et ipsa similitudinis ratio; simile enim est similis simile, et vice versa, simile enim est relativum equiparante. Sive ergo dicas: *Sicut populus sicut sacerdos*, sive dicas: *Populus est sicut sacerdos*; idem dico, idemque significas; similis, inquam, est in culpa. Unde Vatablus verit: *Hinc fit ut sit talis populus, qualis sacerdos;* ac consequenter similis erit in pena. Nam enim sententiam inferunt ex eo quod proxime præcessit, scilicet: « Peccata populi mei comedunt sacerdotem, et ad iniquitatium eorum sublevabunt animas eorum; » quibus verbis sacerdotes inquantur, immo praे-terunt, populo in culpa; immo ex eo quod paulo ante dixit: « Gloriam eorum in ignominiam commutabo, » q. d. Nulla erit differentia inter sacerdotes et plebeios, nam omnes erunt captivi citra delectum; et ob id omnes afficiunt ignominia et confumula: « Eximimur enim et magnatum rationem hostes habere non solent, » ut Procopius in *Isaia* cap. XXIV, 2. Unde et sequitur: « Et visitabo super eum vias ejus. » Nam sacerdotes erant decus et gloria Israëlis, utpote consecrati Deo, et mediatores inter Deum et populum. Debet ergo hanc suam gloriam tueri antecedentes populo, tum in legis scientia, tum in sanctitate Deique cultu. At quia nentrum praesisterunt, sed populo iam in ignorantia, quam nequitia fuerunt parés, immo superiores; hinc illi parés, immo superiores fuerunt in pena et ignominia. Ita S. Hieronymus, Haymo et Hugo. Simili modo dicas de indisciplinis clericis et Religiosis: *Qualis laicus, talis clericus; qualis*

secularis, talis Religiosus. Tolle habitum, hunc ab illo non discernes; quia eadem utriusque est lingua, sermo, actio, vita et mores.

Praelate urget hunc locum S. Gregorius, hom. 17 in Evangel., et 1 part. Pastor, cap. vii. Vere S. Chrysostomas: « Sacerdos multum, sacerdotes pauci : non omnis sacerdos sanctus, sed omnis sanctus est sacerdos ; » scilicet mysticus, qui mysticas laudis, orationis et sanctorum operum hostias Deo offert. Audi et Gilbertum Abbatem in appendice ad serm. S. Bernardi in Cant. serm. 43: « Factus est sacerdos sicut populus, ut licentius populus sicut sacerdos fiat. Mundo se monachi studio conformant, et qui in mundo sunt errorem suum nostrorum satis versute et nimis vere tuerunt exemplo. Mutuus ad vitam sese aut informant aut fovent exemplis pastores, populi, seculares et Religiosi; promptuaria plena sunt hujusmodi, eructuaria ex hoc in illud, aut turpis, aut tepido conversationis spiritum pestilente. Huius! quam avido cordis ore pravum hunc atrahimus spiritum, et corrumpente haurimus avarum! Jesu bone, quando erit, si tamen aliquando erit, sicut fides integra, sic et incorrupti mores. »

ET VISITABO SUPER EUM VIAS EJUS, — q. d. Puum eius actus et peccata. Vix enim in Scriptura vocantur actus, modus vivendi, tenor vite, conversatio; per haec enim mens incedit, sicut per vias corpus.

Et COGENTES EIUS REDDAM EI. — Hebreum וְלֹא־מַאֲלָאֵת significat studia, machinationes, molitiones, opera. Hie ergo vocantur hic cogitationes, scilicet ipse machinationes scelerum; haec reddit Deus peccatori, cum illum propter easdem ex aquo punit et affligit.

10. Et COMEDENT, ET NON SATURABUNT. — Pauperes spiritu, qui esuriant et sitiunt justitiam, saturabuntur, ideoque beati predicatorum a Christo, Matth. cap. v. 6. At hi avari sacerdotes et epulones, qui peccata populi comedunt, hisque inhiant inexplicabili aviditate, justo Dei iudicio ad tantam famem rediguntur in captivitate Assyriaca, ut eam saturare et explore nequeant. Ita Theophylactus et Arias, qui addit: « Qui hostias captant, ipsi in hostias convertuntur, » ut splendorum et magnitudinis Assyriis.

Secundo, Ribera et Arias, q. d. Licet gula, ventri et sceleribus se immergent, nunquam tamen desiderium suum expiebunt. Nam, ut ait S. Hieronymus et ex eo Haymo: « Voluptas insatiables est, et quanto magis capitur, tanto plus uteribus se famem creat. E contrario beati esurientes et silentes justitiam, quoniam ipsi saturabuntur. Sicut justitia saturat, sic iniurias substantiam non habens, vana comedentes fraude deludit, et uteros devorantem vacuos derelinquit. »

Alienius Theodoreus: Comedent, inquit, pomenas et suppicias, at nunquam illis saturabuntur, id est

nunquam illa desinent, quia unum alteri continuo succedit.

FORNICATI SUNT, ET NON CESSAVERUNT. — Chaldeus, Vatablus, Pagninus, Arias et Isidorus haec accipiunt de corporali fornicatione, de qua sequitur: « Fornicatio, et viuunt et ebrietatis auferrunt cor; » unde vertunt: Scortabuntur et non prorumpent; Syrus, non sunt multiplicata, id est non crescent, non augebunt filii, q. d. Querunt liberos, ideoque non tantum uxoribus, sed et meretricibus copulantur; sed Deus puniet eos sterilitate, ut filios non procreent; sicut paulo ante eosdem, quia epulones punivit fame, ut eam saturare nequeant. Congruo enim et iusta pena fornicantium est sterilitas libidinis, ut qui ex matrimonio ad proles a Deo instituto canere procreare nolunt, ex meretricibus eas procreare cupientes non possint, aut si procreant, prava sint et misera, brevisque evi, uti hodierna sepe docet experientia. Hoc est quod dicitur Sapient. cap. iv, 3: « Spuria vitalimana, grecorum prostativa, id est propagines, et novi surculi, a non dabunt radices altas; » quod clare explicans cap. iii, ait: « Filii adulterorum in inconsuettatione erunt, » id est inconsuettim erunt, nec pertinent ad perfectam statem. « Et ab iniquo thoro semen exterminabitur. »

Secundo et melius, S. Hieronymus, Theodoretus, Cyrus, Theophylactus, Haymo, Hugo et Lyranus haec accipiunt de fornicatione mystica, id est de idolatria: de hac enim continet agit hic Propheta, de eaque statim, causam hujus sui dicti dans, subdit: « Quoniam dereliquerunt Dominum. » Sensus ergo est, q. d. Comedent, et non saturabuntur, quia fornicati sunt cum idolis, et non cessaverunt, nec sua fornicatione saturati sunt; sed inexplebilis libidine fornicari, id est idololatria, continue perrexerunt. « Vires, inquit S. Hieronymus, in fornicatione deficiunt, et fornicandi desiderium non quiescit; » unde pro non cessaverunt, hebreiça רְבִנָה לְזֶבַח, id est non sunt divisi, scilicet a sua fornicatione, suisque amasis, puta idolis; sed iis jugiter copulati sunt; radix enim זְבַח parata significat divisa. Inde locus in quo Deus, pro Davide pugnans, divisit et dispersit Philisteos, dictus est Baal Pharsin, id est habens divisionem, q. d. Planities divisionum, vel campus fracture et ruptura, dicente Davide: « Divisit Dominus inimicos meos coram me, sicut dividunt aquae, » II Reg. cap. v, 20. Ut ergo sensus verus et genuinus est. Fornicatio enim hic et in sequenti, tum proprie pro scortatione, tum mystice pro idolatria capitur. Ratio est, quia illa hujus erat non tantum imago et symbolum, sed comes quoque et ascela, imo et instrumentum. Idole enim, praesertim Beelphegor, sive Priapum, colebant fornicatione, omnique obscenitate, etiam infanda et Sodomita cum effeminitate, ut patet versus 14.

QUONIAM DOMINUM DERELIQUERUNT IN NON CUSTODIE

DIENDO, — scilicet ejus legem et precepta. Ita S. Hieronymus, Hugo, Albertus, Lyranus et alii. Hebreiça habent: Quia deseruerunt Dominum ad custodiendum, id est quia deseruerunt custodire Bonum, sive custodium Domini. Custodia Domini hebreiça vocantur leges, praesertim ceremoniales Domini. Haec vocantur custodia per metyniam, quia summe observanda et custodienda sunt, ut qui eas custodit, Deum ipsum qui eas sanxit, quicunque sit colitur et honoratur, custodire videatur. Unde Chaldeus vertit: Quia cultum Domini dereliquerunt et non custodierunt; et Vatablus: Quia deseruerunt Dominum, quo minus eum id est ejus iussa) observarent. Sicut ergo aulici et stipulatores, puta Helvetii, summa cura vigilie custodiunt principem, et omnia que eum tangunt, nec faciunt aliud tota vita; ita nos, praesertim sacerdotes, custodire decet cultum illius quos sacros Dei. Si Sapient. cap. vi, 19, dicit: « Cur disciplina dilectio est, et dilectio custodia leum illius est; custodio autem legum consummatio incorporationis est. » Alludit ad Levitas, qui dicuntur in tabernaculo excubare, et custodie custodiens Domini, id est tabernaculum, vasa ritusque Domini. Levit. cap. viii, 26; Numer. i, 53; cap. iii, 32, 36, 38; cap. viii, 26; cap. xviii, 4, 5, 8, et alibi.

Quocirca minima recte Cyrus et Theophylactus exponunt, quasi dicit: « Dereliquerunt Dominum, ut custodiarent vias suas malas, ebrietatem, fornicationem, etc. Rupertus qui ex adverso: Non custodierunt se, inquit, ne servirent peccatis.

11. FORNICATIO, ET VINUM, ET EBRIETATIS AUFERRUNT COR. — Fornicatio, tum corporalis, junctilis enim vino et ebrietati; tum que inde consequi solet spiritualis, id est infidelitas et idolatria, aufert cor, id est mentem, rationem, judicium, animum, ac hominem dementat, facitque vescendum. Ita Theodoretus, Theophylactus et alii. Idque tum quia ipsa fornicatio est fœda et vescana, ac repugnans recta rationi; tum quia corporalis subiectum hominem meretricium, que vesanis cupiditatibus agitur; spiritualis vero subiectum hominem idole et demoni, qui est iuratus eis hostis; tum quia exhaustus et perdit eis opes, famam, sanitatem, conscientiam. Ita Dafila Philistina cor, vires et vitam eripuit Samsoni. Ita septingente concebimus Salomonis dementiarum regem sapientissimum, eumque ad sua idola collenda præterxerat et perdiditerat, III Reg. cap. xi, 1. Porro fornicario et peccatori exordi constitutus timor Dei, iudicium et gehenna; Deus enim pro timore cor pulsat, et ad vitam spiritalem excitat. Nam, ut ait Sapiens, Eccl. xxi, 7: « Qui timet Dominum, convertetur ad cor suum. » Justos vero et generosos, sed dormitives vel incogitantes, excitat Deus per amorem et beneficia; ut Davidis cor excitavit, II Reg. vii, 27, cum dixit: « Revelasti aurem servi tui dicens: Dom-

num aedificabo tibi : propterea inventis servis tuus cor summum, ut oraret te oratione hac. »

Moraliter, disce hic quam bruta sit libido, que pro aliis vitis homini, etiam sapienti et principi, cor et mentem eripit. Quocirca Diogenes, teste Laertio, lib. VI, dicebat: « scorta esse regum regnas; » quod reges dementarentur, ac ab illis quidquid collibuisse, petenter et impetrarent, ideoque in ipsis reges quasi regnum, immo tyrannum exercent; reges enim a populo non semper obtinent quod exigunt, at scorta cibis negatur. Idem Diogenes dicebat scorta similia esse muso lethibus venenis temperato, eo quod afferent quidem initio volupitatem, sed quam perpetuus dolor consequetur.

Quocirca Demosthenes Corinthi postulans a Lade famosa meretrice corporis copiam, cum illa pro nocte stipularet drachmarum decem milia, deterritus magnitudine pretii, mutavit sententiam dicens: « Non emo tanti possumere, » significans in honesto voluntati comitem esse demetram, aequa ac penitentiam.

Xerxes iratus Babylonis quod a se defaciebant, postquam illos in suam potestatem rediget, vetera ferrent armas; sed psalteris tibisque canerent, scorta alerent, cuponas haberent, quo voluntatis virutis et exordiis, non molitorum denudo deflectione. Testis est Plutarchus in Apophthegm. regum.

Demetrius Phalerenus, cum vidisset juvinem luxuriosum: « Ecce, ait, quadram statum habentem syrram, venitrem, pudoram et barbam, » lib. Brusoni, lib. III, cap. xxxiii.

Hee Gentiles; quid jam dicant Christiani, quibus major a Christi puritas et sanctitas indicatur, quibusque magis nota est libidinis turpitudine, noxa, et vindicta aeternorum ignium?

Praelate Salomon sua experientia et periculo (ideo enim forte damnatus est, ejus enim salus est dubia) dicit: « Vinum, inquit, et mulieres faciunt apostatae sapientes; » nam, ut ait Poeta:

Nox et amor, vinorumque nihil moderabile suadent;
illa pudore carat, Liber amoque meum.

Praelate S. Ambrosius, lib. IV in Lucam, cap. IV: « Nec minorum, ait, febris amoris esse dixerim quam caloris. Itaque illa animum, hic corpus inflammat. Febris enim nostra avaritia est, febris nostrum libido est, ec quod ignite sint cupiditates; » et mox: « Vehementior tamen est animus quam corporis febris, et ideo pro animi voluptate corporis salus plerumque contemnitur, nec a periculis abstinetur. » Affert exemplum illustrer: « Theofimus cum gravi oculorum incommodo laboraret, et amaret uxorem, interdicta sibi a medico facultate coeundi, cupiditatis impatiens, atque impetu libidinis raptus: Vale, ait, amicum lumen. » In estu ergo cupiditatis sciens oculos amissum, maluit illos amittere, quam libidinem abstinere. An non libido ei cor menteque eri-

puerat? Utique, idque sensit, cum libido defer-
buit et oculos amisit; tunc enim errorem caci-
tatemque suam defens, sed sero, nec libidinis
voluptatem retinere, nec oculos perditos recu-
perare valuit.

Aposite quoque tres illi heroes custodes Darii
regis, cum inter se quererent et disputaret
quidnam esset fortissimum? primus eorum res-
pondit: « Forte est vinum; aliis: « Fortior est rex;
tertius Zorobabel: Fortiores sunt mulieres: su-
per omnia autem vincit veritas. » *Hil. Estrie* n.
10. Mulieres ergo sunt Sirenes, quae socii Ulys-
sis sua forma et cantu inescarant, dementarunt
et perdidérunt. Vis remedium? Unicus est
Ulysses. « Fugite fornicationem, » ait Apostolus, fu-
gite aspectum vocemque mulierum. Illustra haec
de re exemplum existat in *Vita S. Martinii* apud
Surius, qui graviter et cerebro tentatus a mulie-
ribus, ut eas effugeret toto orbe factus est profu-
sus, cuius hie jugis erat stimulus: « Fuge, Mar-
tiniane. »

Denique fornicatio eripit homini cor, id est
mentem et cerebrum: quia in ipso ejus actu
homo videtur esse impos sui, astutare et furere
in stirpe epileptic. Unde philosophi monnuli dixer-
unt actum venereum esse meram epilepsiam;
prorsim quin illa si frequenter, realiter hanc
admet, ut experientia vidi, et ratio physica
clare id demonstrat. Quocire Alexander Mag-
nus, itet als adulterioribus audiret se esse filium
Jovis, tamen hominem se fateri coactus: « Ex
usu, ait, Veneris, et non somno manifeste me
esse hominem convince... » Ita Plutarchus in ejus
Vita.

VINUM (et capitulo pro id est: ita Emmanuel)
ERUETAS AUFERUNT COR. — Sephiaginta, haec alter
di-pungunt et vertunt, nimurum: *Fornicationem*,
vinum et ebrietatem suscepit cor populi mei: verum
ali passim dispungunt et vertunt, ut noster Inter-
pres. Hebraice ad verbum est: *Fornicatio, vi-
num et mustum vel, ut Vatablus verit, putas ine-
brians* ceperunt, vel accipiunt, vel eripiunt, cor.
Alludit hebraice *וְתַּרְסֵךְ* *tarsos*, id est mustum sive
vinum recens expressum, ad radicem *וְתַּרְסֵךְ* *tarsos*,
id est possedit et occupavit; eo quod cum eras-
sum sit, turbidum, bulliens et fumosum, stolidum
occupet et possidat cor, id est arentem mentis, fa-
cialique hominem ebrium et amentem. Notat ori-
ginem idolatriam omnisque mali fuisse comes-
sationes et compotationes: has enim eripiunt
mentem, et iudicium recte rationis, simulque li-
bidinem inflammant, itaque hominem precipi-
tant et fornicationem atque sceleram, ac tandem
in infidelitatem et idolatriam; ejus enim Deus
est venter. id ita esse patet ex prima hominum
post diluvium propagione. Cum enim vinum
inventum fuit a Noe, mox ipsi et multe magis
ejus posteris cor ad se rapuit, et mentem eripiuit,
ideo ut plerique omnes ad vitia, ino ad idolo-
latram deflexerint. Noe enim moriens, gemens

fremensque vidit pene totum orbem, id est om-
nes suoi posteros impios et idololatras, uti dixi
Genes. ix, sub fineum capit. Hinc nonnulli nota-
runt vinum a Noe inventum, adeo avide citoque
ab omnibus arreptum tentumque fuisse, ut ip-
sum ejus nomen in omnes linguis transient,
idemque quod prius, apud omnes, licet iam lin-
guis divisos, remanserit. Vinum enim hebraice,
dicitur *וְתַּרְסֵךְ*, vel *tēn*: inde Jamus (puta Noe)
vini inventor: inde Graecum *οἶνος*; inde Latinum
vīnum; Gallicum *vin*; Italianum, *Scavoncum* et
Hispanicum *vīno*; Germanicum, *Anglicum* et Bel-
gicum *wīn*, et ita de ceteris gentibus et linguis.
Porro quam vinum et deliciae eripiant cor, non
tantum Prophetae, sed et genitum philosophi do-
cuerunt.

Antisthenes, quodam predicante delicias,
« Hostium, ait, filii contingat in deliciis vivere,
ut rem amentem et pestilem delestans deli-
cias, quas plerique pro summo bono comple-
tum. Ita Laertius, lib. VI de *Vitis Philos*, cap. 1.
Diogenes, apud Laertium eodem libro, disto-
machabatur in eos qui pro bona valetudine dis-
munera offerent, et in ipso sacro omnibus vol-
uptatibus se obruentes perderent. Idem eos qui
pro luxurie in coquos, nepotes, scorta et adiutoria
facultates suas profunderent, similes dicebat
arboribus per praecepta nascentibus, quarum
fructus homo non gustaret, sed a corvis et vul-
turibus elerentur: sentiunt eos qui gula ventri-
que servient, non esse homines.

Socrates, apud Laertium, lib. II, cap. v, alebat
esse turpe, si quis sia sponte serviens voluptati-
tibus taliter se faceret, quales nemo domui sue
vellet habere seruos. Talius autem nullum salutis
spem reliquam esse, nisi si pro eius deos com-
prenenderet alii, ut bonus dominus natus ei pos-
sent, quando prorsus decretum esset servio: ut
dicunt nullus fudore et mi-eriorem servire
servitum, quan qui et animo et corpore servit
voluptatibus. Idem adnoverat voluntates
non alter quam Sienas esse preterundas, ob-
tutara aure instar Ulyssis ei qui properat ut Itha-
cam, id est virtutem veluti patriam, conspicat.

Plato cum videret Agrigentinos magnis impe-
nis edificare, eodemmodo conare: « Agrigenti-
ni, ait, edificant quasi semper victuri, et
comedunt quasi semper morituri. » Ita *Ælianu*s,
lib. XII.

Arcesilaus Seytha percunctanti qui fieret ut ab
alii secdis multi deficerent ad Epicureos, ab Ep-
icureis nulli desiderarent ad alios: « Quoniam,
ait, ex viris Galli flunt, ex Gallis viri nequa-
quam. » Gallos dixit sacerdos Cybeles eviratos,
quasi dicere: In voluptatem prouiora sumus,
quam in virtute, cum tamen haec ex feminis
viros, illa ex viris feminas efficiat. Ita Laertius,
lib. IV, cap. vi. Ideam respondit B. Thomas Mor-
rus cuidam roganti eum tam muli ad Lutheri
heresin voluptuariam deficerent.

coluber, et sicut regulus venena diffundet. »
Proverb. xxiiii, 29.

« Noli regibus, o Lamuel, noli regibus dare
vinum: quia nullum secretum est, ubi regnat
ebrietas. » *Proverb. xxxi*, 4.

S. Basilus et Ambrosius dicunt ebrietatem
esse voluntariam insaniam. Amplius ait S. Ber-
nardus, lib. *De Modo bene vivendi*, cap. xxv:
« Multi, ait, per vinum a dæmonibus capiunt,
non est alud ebrietas, quam manifestissimum dæ-
mon. » Et paulo ante: « Ebrietas corpus debilitat:
ebrietas generat perturbationem mensis:
auget furorem cordis; ita alienat mentem, ut
homo nesciat seipsum. »

Monachus quidam *Egyptius*, interrogatus cur
assidue sibi voluntates subtrahunt, respondit:
« Subtraho eas mihi, ut ira causam et occasio-
nem precidam. Scio enim illam semper de vo-
luptatibus belligerari, mentemque meam pertur-
batus, et cognitionem ipsam fugare. » Ita Nic-
ophorus, lib. XI *Hist. cap. xliii*.

12. POPULUS ERSUS IN LUGNO SUO INTERROGAVIT. —
Probat quod fornicatio et ebrietatis auferunt cor,
ex eis quod homines deducunt ad idolatriam,
ut idola lignea, surda, cœca, muta et inania in-
terrogant quasi deos suis, et consulunt de futu-
ris rerum eveniis. Aut potius sensus est, q. d.
Adeo luxus et libido tam fornicandi, quam ido-
lolatriandi dementavit eos, ut a lignis et baculis
oracula poscent.

Quæres quodnam sit hoc lignum? *Primo*, Chal-
deus, Iuperius et Lyranus respondent esse lignum
idolum; *secundo*, Isidorus esse pseudoprophe-
ticas quos consulentes populus: hi metaphorice
vocabant *lignum*, quia eis quasi ligno et scionis
inimitabili vulgus; *tertio*, melius S. Hieronymus,
Haymo, Hugo et Vatafius, per *lignum* hoc
accipiunt baculum divinatorium: eo enim quasi
instrumento divinabant. Unde Septuaginta ver-
tunt: *In symbolis coram interrogabant; cruentia hi baculi superstitionis et divinationis symbola*. Hinc et subdit: *El baculus ejus (ab eo interrogatus) respondit ei.*

Notá: Veteres Chaldei, cosque secuti Hebrei,
vobant *סָלָגָרִיךְ* et *סָלָגָרִיךְ*, id est *divina-
tio*ne *virgas* et *scigetas*. Ita Nabuchodonosor
dubitans an Jerusalēm, an Philadelphianum op-
teret bello appetere, accepit duas sagittas, qua-
rum una inscripti nomen *Jerusalēm*, alteri no-
men *Philadelphie*; deinde sorti eas comisicuit,
unamque eduxit, qui cum videbat inscriptum no-
men *Jerusalēm*, conject illas sibi primo esse
expugnandam, *Ezech. cap. xxi, 21*. Vide ibi dicta.
Rursum sagittas jacebant in altum, et a pie-
bant quo illæ eadentur; an antrosum, an retrou-
sum; an ad dexteram, an ad sinistram, eoque
sibi pergedum esse conjectabant. Ita Theophyl-
laetus. *Tertio*, Moses Samsonis filius, in explica-
tione præcepti negativi 52, commemorat hujus
modi ritum: *Decorabant baculum ligneum uno*

Luxuriosa res est vinum, et tumultuosa ebrie-
tas. » *Proverb. xx, 4.*
« Cui vœ? cuius patri vœ? cui rixas? cui foaxes?
cui sine causa vulnera? cui suffusio oculorum?
Nonne his qui commorantur in vino, et student
calibicos epotandis? Ne intuearis vinum quando
flavescit, cum splenduerit in vitro color ejus,
ingreditur blande, sed in novissimo mordet ut

COMMENTARIA IN OSEE PROPHETAM, CAP. IV.

tum ex latere, tum in aereum proiebant; si primo iactu apparisset superior pars decorata, at secundo iactu superior pars adhuc vestita, prosperum successum augurabantur: sin contra primum pars vestita, infelicem: si utrumque iactu vestitum vel nudatum latus superius fuisset, mixtum eventum sibi pollicebantur; et hoc ab deo hic notari et carpi. Vide Rhodiginum lib. IV, cap. xxix, Delrio, lib. IV Disquis. Magiae, cap. n. Quae^l. VI, sect. I, sub finem, et sect. III, sub initium (1).

SPIRITUS ENIM FORNICATIONIS DECEPIT EOS. — Aliqui per hunc spiritum accipiunt stimulum carnis, puta vehementem inclinationem et impulsum ad forniciandum. Huc negat Cassianus, Collat. VII, cap. xxxii, qui ex Sereno abbate docet spiritum fornicationis esse diomonem incitantem ad fornicationem: licet enim diomones sint incorporei, et quisque homines ad quilibet vitia sollicit, tamen ut sit inter eos aliquis ordo, utique ordinatus, ideoque potius et efficacius homines oppugnat, ipsim inter se operas et vitia distribuerunt; ita ut hi presenti habeat vitio, ad illudque sollicitent, isti illi, alii alteri, inde enim in Scriptura vocari videntur spiritus irae, superbize, gulae, luxurie, etc. Sic Moabites pauele decepserunt Hebrewos dum eos primo induxerunt ut secum fornicarentur, deinde ut idolum sum Bæphægor colerent, itaque Dei iram et plagan eis acciverunt, Num. xxv.

Secundo, « spiritus fornicationis » est ardor et impetus animi, iuicitas eum ad idolatriam; ita Theodoretus, Theophylactus, Arias et alii. Ille spiritu quasi oculo vestem Israelite rusebat ad idola colenda, uti fornicator ruit ad scortam; ut patet ex prophetis, qui passim in hunc ardorem inveniunt et detonant. Unde sequitur: « Et fornicati sunt cum Deo suo », q. d. Fornicando, id est idolatrando, deserviendo a Deo Deique cultu. Uterque sensus huic loco congruit, nisi diversus. 10; sed posteriorum magis intendit Spiritus Sanctus (2).

13. SUPER CAPITA MONTIUM SACRIFICABANT. — Ille capitula sunt que a loci altitudine *excelsa* vocantur passim in libris Regum.

Et SUPER COLLIS ACCENDEO THYMAMA, — id est incensum, suffitum. Graecum enim *θυμαῖς*, singulariter suffire, suffumigare, adolere incensem, et hoc significat hebreum *תְּמִימָה* *תְּמִימָה*: thymama ergo hic non tantum est illud compositum ex stacte, onycbe, galbano et thure, quod Deus jussit adoleri in altari thymam, Exod. xxx, 34; sed etiam thus, ambra, et quodlibet incensum, edens suffitum.

(1) Vide Ezech. xxi, annotat. ad vers. 21.

(2) Ceterum observandum cum Rosenmüller et Ackermann: nisi non dubium esse possit scortationem hic accipendam esse de superstitione simulariorum cultu, includi tamen scortationis, quae proprie dictio, probantes ex impudicitib[us] cultus illius sydat versus virum.

COMMENTARIA IN OSEE PROPHETAM, CAP. IV.

QUIA BONA (amœna, jucunda) ERAT UMBRA EJUS.
— Idem de arbo populi candida (hanc enim significat hebreum *לִבְנָה*: sunt enim et populi nigrae) ait Virgilius, ecloga ix:

Hic candida populus entro
Imminet, et lente texunt umbrae vites.

IDEO FORNICABUNTUR FILIE VESTRE, — q. d. In poenam vestre fornicationis, tunc corporalis, tunc spiritualis, scilicet idolatrias, Deus permettit ut filie vestre corporales fornicentur, tunc cum amissis suis, tunc cum hostibus vestris, puta Assyriis; qui eis abutentur, cum eas capti^{as} abducent, nec eas impedit aut puniet: quo d[icit] ut magis et magis fornicantur, ac majori dolore et ignominia vos afficiant, animosque vestros vulnerant. Ita Theodoretus, Haymo, Albertus et Hugo.

Secundo, Chaldei, Vatablus et Pagninus vertunt in presenti, ideo *fornicantur filias vestras*, q. d. Quia vos fornicantini, hinc vestro exemplo fornicantur et filiae a spose vestre, presertim quia absunt aedibus et oculis vestris, ac versantur apud excelsa in locis sylvosis et amoenis, que scelus illectant, ut, sicut vos fidem frangitis Deo datus, fornicando cum idolis: itaque tam vos quam filios vestros, maritos suos pudore et morore afficiunt et conficiunt.

14. NON VISITABO (id est deseram, negligam, ver. 16 peccare impune permittam) : ita S. Hieronymus, Theodoretus, Hugo, Lyranus, aut, ut Isidorus et Vatablus, q. d. Non puniam tam severe ut vos, filiae et sponsas vestras, cum adulteraverint (3). CAUSAM subdit: QUONIAM IPSI CUM MERETRICIBUS CONVERSABANTUR. — Est enallage persone: ex indignatione enim quasi aversant faciem ab ipsi, mutat secundum personam in tertiam, dicens: « Ipsi », id est vos ipsi, q. d. Quia vos, relatis filiabus et uxoris, aditis meretrices, cum eisque scortaminis; hinc ipse vestro exemplo irritatis, et a vobis derelictae, pari modo et iure relatis vobis adiubent amasios et aduleros, cum eisque fornicabuntur. Hebrei habent: QUONIAM IPSI CUM MERETRICIBUS SEPARABANTUR, id est, separatis relatis filiabus et uxoris conversabuntur.

(3) Nonnulli interrogative cipiunt *אַל* *to*, non. pro *אַל* *לו*, annon: *Anon visitabo super filias vestras*, etc. Sic d'Alloli et alii. Id vero non convenire satis cum scopo serique contextus, adeoque cum veteribus omnibus indicative sive indicativa hebrei verba capitula esset, non visitabo, etc., et que sequuntur, monet Gattucker, *adversarius*. *Miscellanea posth.* cap. xviii, pag. 624.